Oratio: quæ cæteris ẽ adhibenda. Non hebeti. i. nõ obtusioris: & tardioris ingenii. Neq; in expto i. nõ iperito. In exercitato: q nulla in his meditatione fecit. Cõium litterarũ: cões litteras appellat studia humanitatis: quæ ad grãmaticã & rhetoricã ptinet. Politioris: urbanioris: quæ ad politiciũ. i. civilẽ hominẽ ptinet. Ludus: Hæc quæ tibi difficiliora uidentur: p ludo habetur homini ingenioso. Sed agere causas i iudicio: maiori ẽ opus ingenio. Contentionibus. i. disceptationibus. f. cõtẽdere de iure: de facto rei. Lõge: ualde. De humanis operibus. i. de oibus negociis humanis: quæ ad hoĩem ptinet: haud scio

an maximũ sit tractare causas. In qbus. f. cõtentionibus Et pmo dicit difficile ẽ oratori: q uidelicet etiã si egregie dixerit: tamẽ auditores plærũq; iudicat ex euentu causæ: ut si bene dixerit: & causã amiserit eũ iperitũ iudicent: si cõtra: bene dixisse existimẽt. Vis: uirtus. Exitu. i. ab euentu: & successu.

Armatus: instructus rõnibus & argumẽtis suis ad contradicẽdũ. Vbi adest: Hic breuiter: uim oẽm oratoriã tangit q ad iudiciale genus ptinet. Feriẽdus: qũ accusas.

Repellẽdus: qũ defendis. Vbi sæpe rei dñs: uidelicet iudex. Iudex enim dñs ẽ rei: nã i potestate eius ẽ: uel dãnare uel absoluere: iõ dixit eũ aliq potestate. Alienus atq; iratus: & qũ iratus uidebit: necesse erit magna arte:

ut ex alieno ppitiũ: & ex irato pacatũ reddas. Amicus. i. & ex amico necesse ẽ reddas inimicũ ad uersario. Inimicus: sed uidet iterare qd supius dixerat futurus alienus: & iratus efficit auditor merito causæ. Nã si causa fuerit eiusmodi: q displiceat: aut etiã si ille nobiscũ amicitias nõ agat: utrunq; horũ subiratũ faciet. Alienus: turpitudine causæ alienatus. Iratus: p suasionẽ aduersariõũ infelsus

Amicus: grã aduersarii. Inimicus: uidelicet simultate aliq: q tibi cũ illo aliqñ fuerit. Docendus uidelicet honestã ẽ causã: q ipsi turpis ẽ uidebat. Dedocẽdus: dissuadẽdus: ut dissuadeas causã tuã nõ ẽ turpẽ. Reprimẽdus: ab ira: si quid tibi iratus fuerit. Incitãdus: cõtra aduersarios: si forte eis amicus fuerit. Ad tẽpus ad causã. i. ad causã tps. i. ad opportunitatẽ causæ. Omni rõne. i. oĩ modo. i. quocũq; põt. Moderãdus: corrigẽdus. In quo. i. in qua moderatione: si te oderit: necesse est ut arte quadã ex alieno tibi beniuolũ reddas: si aduersariũ dilexerit: iratũ facias. Machina. p pte ẽ instrumentũ: quo moles aliq facile quocũq; uolueris ipelli põt. Nã solẽt q eiusmodi rez artifices sunt peritissimi machinas quasdã struere: qbus res grauissimas paruo labore impellũt. Pari rõne utẽdũ ẽ artificio: quo auditorũ animũ: in quacũq; partẽ uolueris facile ipellas. Qui. f. auditor. Machinatione: instrumento quodã: quo fabri utunt ad moles torquẽdas. Ad seueritatẽ. i. asperitatẽ: qd fit p amplificationẽ: qum auget crimẽ: & instigat auditor. Ad remissionẽ: cõtrario & ad tristitiã: p cõmiserationẽ: qũ minuit crimẽ & misericordia captat: & utrobq; orator curabit: ut sua uis nõ rebus tantũmodo insit: sed etiã uerbis: ut Vir. de Iunone: Gens inimica mihi: tyrrhenũ nauigat æquor. Inimica dixit mihi: nõ his qbus faueo: sed mihi tyrrhenũ dixit: qsi iã italiã teneret Aeneas. Iliũ in italiã portat: uictosq; penates. Iliũ dixit nõ reliqas i italiã portare: uictosq; penates. & qa poterat Aeolus dicere: si secũ deos portat: eis obfistere nõ potero. dicit Iuno secũ deos fractos & denictos portare.